



۴/۱۱/۲۰۱۸



نوید احمد بارکزی

د افغانستان د خبريالانو مرکز

د افغانستان د خبريالانو مرکز د مجازاتو فرهنگ پر پای ته رسولو د ټينگار ترڅنگ وايي چې د خبريالانو د ۹۵ سلني وژنو عاملين له مجازاتو معاف دي.

په افغانستان کې د وروستيو دوو لسيزو په موده کې، څه باندې ۱۰۰ خبريالان او د رسنيو کارکوونکي وژل شوي دي؛ خو د افغانستان د خبريالانو مرکز بنيي چې له ياد شمېر څخه يواځې د پنځو قضيو عاملان د محکمې د حکم له مخې مجازات شوي دي.

د افغانستان د خبريالانو مرکز د خبريالانو پر وړاندې له جرمونو د معافيت فرهنگ پای ته رسولو نړيوالې ورځې په مناسبت خبرپاڼه خپره کړې چې کاري، له ۱۳۷۳ څخه تر ۱۳۹۷ کال پورې، ۱۰۴ خبريالان او د رسنيو کارکوونکي په افغانستان کې وژل شوي چې ۱۵ يې بنځينه کارکوونکي دي. پر دې سربېره په دې موده کې دوه افغان خبريالان په پاکستان کې هم وژل شوي دي.

څلور کاله وړاندې د ملگرو ملتونو سازمان غړو هېوادونو په نړۍ کې د خبريالانو پر وړاندې د تاوتریخوالي په غبرگون کې د پرېکړه لیک په خپرولو سره د نومبر ۲مه (د لړم ۱۱مه) د خبريالانو پر وړاندې مجرمينو ته د مجازاتو معافيت فرهنگ د پای ته رسولو ورځې په نوم ونوموله.

د ياد مرکز په اعلاميه کې راغلي چې ټولټال ۸۶ افغان خبريالان او د رسنيو کارکوونکي د کار په جريان کې وژل شوي دي.

د دې بنسټ د موندنو پر اساس، ياد پرېکړه لیک کې د ملگرو ملتونو سازمان له غړو هېوادونو څخه غوښتنه شوې چې د خبريالانو د امنيت او خونديتوب په برخه کې په جدي ډول لاس په کار شي.

ياد بنسټ د خبريالانو د وژنو لړۍ له ۱۳۷۳ کال راهيسې خپره کړې ده.

ميرويس جليل، د بي بي سي خبريال؛ لومړنی خبريال و چې ۱۳۷۳ کال کې له جهادي مشر گلبدین حکمتيار سره تر مرکې وروسته، له چهاراسياب ولسوالۍ څخه کابل ته د ستنېدو پرمهال، ووژل شو او څلور کاله وروسته، طالبانو پر مزار بنار تر ولکې ټينگولو وروسته، محمود صارمي د ايران اړوند ايرنا خبري اژانس خبريال د ياد هېواد له ځينو ديپلوماتانو سره وواژه.

د ۱۳۸۰ کال په وروستيو کې پر افغانستان د امريکا په مشرۍ د ايتلافي ځواکونو د بريد له پيل څخه او د ازادو رسنيو شمېر په زياتېدو سره، د رسنيو ټولني د قربانيانو شمېر ورځې تر بلې د پام وړ لوړ شو.

مارک برانرئو، جوهان ساتون، پيربيلا، ولکر هندلويک، هري برتون، عزيزالله حيدري، ماریا گارسیا کتولي، جوليو فيونتر، اولف استرامبرگ، شيما رضايی، ميوند، عبدالقدوس، کریستین استرو، کارن فيشر، انور صالح، رحمان قل، سيدآقا، اجمل نقشبندي، شکيبا خانگه اماج، ذکيه ذکي، عبدالمنير، کارستن توماسن، عبدالصمد روحاني، جاويد احمد يازمي، سلطان محمد منادي، جان الله هاشمي، ميشل لانگ، روپرت همر، جيمز هانتر، سيد حامد نوري، محمد رفيق عزيزي، اميد خپلواک، فرهاد تقدسي، جعفر وفا، سادم خان بهادور زوی، عبدالهادي همدر، دنيا ذاکري، مزمل صادقي، محسن هاشمي، نوراحمد نوري، شاهد نعي، نیلز هورنر، احمد سردار، آنيا نيدرینگهاس، خالد آگاه يعقوبي، پلوشه توخي، زبیر حاتمي، عاقل محمد وقار، ذبيح الله پشتون یار، امان الله عطايي، علي محمدي، حسين اميري، جواد حسيني، محمد حسين، مهري عزيزي، مريم ابراهيمي، زينب ميرزايي، زبیر خاکسار، يعقوب شرافت، ديويد گيلکي، ذبيح الله تمنا، نعمت الله زهير، نصير مدثر، نورالله، فريده، عبداللطيف، محمد امير، عبدالغني، زين الله، حبيب الله حسين زاده، محمد نذير، عزيز نوين، عمر ارغنديوال، عبدالحميد رمضان، حسين علي نظري، نقيب الله عبدالرحيم زی، غلام رضا بيگ، سيد خادم حسين هاشمي، عبدالرؤف مهدي، سيد خداداد احمدي، سيد عندليب ضيايي، سيد حسين حسني، محمد رضا بهرامي، خليل رضايي، حيدر نظري، سيد مهدي موسوي، عبدالمنان ارغند، شاه مری فيضي، يارمحمد توخي، غازي رسولي، نوروز علي خموش، عبدالله حنان زی، محرم درانی، سباوون کاکر، علي سلیمي، سليم تلاش، احمدشاه، محمد اختر، عطاء الله رحيمي وسيع، صميم فرامرز، رامز احمدي او محمد سليم انگار؛ د رسنيو خبريالان او نور کارکوونکي دي چې د طالبانو رژيم د نسکورېدو پرمهال او له هغه څخه وروسته وژل شوي دي.

د افغانستان خبريالانو مرکز د معلوماتو له مخي، طالبان د ۴۱ خبريالانو، داعش د ۳۴، غيرمسئولي وسلوالي ډلي او کسان د ۲۲، ناټو ځواکونه د دري خبريالانو، د کورنی غړي او دوستان د دريو او افغان ملي پوليس هم د يوه خبريال په وژنه کي شکمن او يا تورن شوي دي.

د دې مرکز موندنې ښيي چې په تېرو نږدې دوو کلونو کي د خبريالانو د امنيت او خونديتوب په برخه کي د حکومت او رسنيو گډې کمپني په جوړېدو سره د دې کمپني د حکومتي غړو بنسټونو له لوري هڅي شوي دي؛ خو له بده مرغه ليدل کېږي سربره پر دې چې دا هڅي او اقدامات د پام وړ وو، خو په ځانگړي توگه د خبريالانو پر وړاندي د جرايمو مجازاتو د معافيت فرهنگ د پای ته رسولو په برخه کي ښکاره پایله نه لري.

په اعلاميه کي د لويې څارنوالی وياند جمشېد رسولي له خولي ويل شوي چې دا اداره هوډ لري چې د خبريالانو او رسنيو کارکوونکو پر وړاندي جرايمو ته رسېدنه وشي او تېر کال يې ۴۹ قضیې څېړلي دي.

د لويې څارنوالی له لوري د خپرو شوو شمېرو پر بنسټ؛ په دې موده کي د راډيو بيان کارکوونکي پلوشي توخي يو قاتل په اعدام، د ملي تلویزیون وياند حامد نوري د وژني څلور عاملين (يو يې په اعدام، دوه تنه يې په شل شل کاله بند او بل يې په ۱۱ کاله حبس)، د شمشاد تلویزیون کارمندی شکيبا خانگي اماج د وژني په تور دوه کسان چې يو يې په يو کال تنفيذي بند او بل يې په ۱۶ کاله بند محکوم شوی دی، د اسيا تلویزیون مشر امان الله عطايي د وژني په تړاو دوه کسان چې يو يې په ۱۹ کاله او شپږ مياشتي او بل يې په لس کاله او شپږ مياشتي حبس محکوم شوي دي او دا مهال عملاً په بند کي دي. که څه هم د دې اداري په وينا، په دې برخه کي صادر شوي احکام تر ډېره نهايي نه دي.

د لویې څارنوالۍ ویاند ویلي چې د صدای نجراب راډیو تخنیکي کارکوونکي محمد محسن هاشمي د وژني په تړاو دوه تورن د استیناف محکمې له لوري د ۱۶ کلونو په بند محکوم شوي دي؛ خو پولیس تراوسه د تورنو کسانو په نیولو بریالي شوي نه دي.

د افغانستان د خبریالانو مرکز اجرايوي مشر احمد قریشي ویلي: (له بده مرغه د خبریالانو امنیت او خونديتوب گډې کمېټې له لوري پر شوو هڅو سربېره، د کورنیو چارو وزارت او ملي امنیت ریاست په دې برخه کې نه دي توانېدلي چې د خبریالانو او رسنیو کارکوونکو د وژني د دوسیو په تړاو په سمه توګه عمل وکړي او پاتې راغلي دي او ان ناتو ځواکونه چې په ځینو مواردو کې د خبریالانو په وژنه تورن دي، همکاري یې نه ده کړې.) نوموړي زیاته کړې: (افغانستان د رسنیو ډګر اړوند برخه کې ښه پرمختګ کړی دی او مهمو لور پورو حکومتي چارواکو مدام له خبریالانو او ازادو رسنیو څخه د دفاع په برخه کې د خپلې سیاسي ژمنې په اړه خبري کړي دي؛ خو له بده مرغه په عمل کې عملي ګامونه نه دي اخیستل شوي او اړینه ده چې د خبریالانو پر وړاندې د جرمونو مجازاتو معافیت ته د پای ټکی کېښودل شي.)

د قریشي په وینا، په افغانستان کې د خبریالانو پر وړاندې د جرمونو مجازاتو معافیت فرهنگ د رسنیو ټولني ته د منلو وړ نه دی او د دې بهیر دوام د خبریالانو او رسنیو مسلکي فعالیت ته جدي زیان اړوي.

په وروستیو کلونو کې د خبریالانو او رسنیو کارمندانو د قربانیانو عدالت غوښتنې بهیر له خبریالانو نه د ملاتړ بنسټونو له لوري په جدي ډول تعقیب شوی دی، تېر کال د افغانستان خبریالانو مرکز د ۱۵۰ خبریالانو په لاسلیک له ولسمشر او اجرائي رییس څخه د یوه پرانستې لیک په ترڅ کې د خبریالانو او رسنیو کارکوونکو پر وړاندې له مجازاتو د معافیت فرهنگ نه پای ته رسولو د ناوړه پایلو په تړاو د ګواښ ترڅنګ غوښتنه کړې وه چې د وژل شوو خبریالانو او رسنیو کارکوونکو د وژني د دوسیو څېړنه دې په خپل کاري لومړیتوبونو کې ځای پرځای کړي او هېواد کې له مجازاتو د معافیت فرهنگ ته دې د پای ټکی کېږدي.

پای